
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.6 DEL 16/01/2025 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. VARIAZIONI N.1 AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMI 5-BIS E 9 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di gennaio alle ore sedici e minuti zero nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Bertorelli Paolino - Sindaco  Sì 

2. Stafforini Pierangelo - Assessore  Sì 

3. Zanocco Laura - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bertorelli Paolino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. VARIAZIONI N.1 AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMI 5-BIS E 9 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027;  

 con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 con propria deliberazione n. 5 in data 16.01.2025, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 
 
Ricordato, altresì, che: 

 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011); 

 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in 
capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 
macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 
piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);  

 
Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano 
esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo;  

 il comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta comunale, con 
propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di 
cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a 
titoli diversi; 

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 
Dato atto che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2025/2027; 
 



Rilevato, inoltre, che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni al piano esecutivo di gestione relative alla quantificazione e destinazione delle risorse per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati e per sopravvenute esigenze, senza oneri aggiuntivi a carico 
del bilancio di previsione triennale già approvato; 
 
Viste: 
- la proposta di variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 
- le proposte di variazione al piano esecutivo di gestione, parte spesa, pervenute da parte dei 

responsabili di servizio interessati; 
 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità e, in particolare, l’art. 23, comma 1 lett. a); 
 
Accertata pertanto la propria competenza ad assumere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
175, c. 5bis e della lett. d) del medesimo articolo del TUEL; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 
deliberazione; 
 
Considerato che sulla presente proposta non è richiesto il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lett. b), punto 2 e dell’art. 69, comma 5 del regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
nel richiamare le motivazioni esposte in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni 
alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2025/2027, analiticamente riportate negli allegati prospetti; 

2. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027, anch’esse riportate negli allegati prospetti; 

3. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di 
cassa finale non negativo: 



4. di dare atto che le variazioni di cui al punto 2 non comportano oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio di previsione triennale già approvato; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili dei servizi. 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Bertorelli Paolino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 24 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/01/2025 al 04/02/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Menconico, lì 20/01/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 16/01/2025 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Menconico, lì 16/01/2025 Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
   
lì, ________________________  Il Segretario Comunale 
  Dott. Sfondrini Massimo 


